TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 331/LĐLĐ

V/v tuyên truyền phương thức, thủ đoạn

 tội phạm mới

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lai Châu, ngày 07 tháng 8 năm 2024

 Kính gửi:

- Liên đoàn Lao động các huyện, Thành phố;

- Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh.

Căn cứ Công văn số 52037/CAT-QLHC, ngày 02/8/2024 của Công an tỉnh

Lai Châu về việc tuyên truyền phương thức, thủ đoạn tội phạm mới, Ban Thường

vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn trong tỉnh tăng cường tuyên truyền, vận

động đoàn viên, người lao động thực hiện một số nội dung sau:

1. Chỉ cài đặt ứng dụng VNeID từ nguồn chính thống trên App Store (đối

với hệ điều hành iOS cho điện thoại iPhone) và CH Play (đối với hệ điều hành

Android). Tuyệt đối không cài đặt ứng dụng VNeID từ nguồn ngoài trên các trang

web, kho ứng dụng không chính thống, từ các đường link lạ.

2. Không bật chế độ cài đặt ứng dụng từ nguồn không xác định trên điện

thoại, nguy cơ mất an toàn cho thiết bị.

3. Không cung cấp thông tin cá nhân của bản thân qua điện thoại; nâng cao

tinh thần cảnh giác, ý thức tự bảo vệ dữ liệu cá nhân, không đăng, đưa lên mạng

xã hội thông tin thẻ CCCD, tài khoản định danh điện tử VneID để không bị các

đối tượng lợi dụng nhằm thực hiện hành vi vi phạm pháp luật.

4. Trường hợp nghi vấn phải hỏi ngay người thân hiểu biết trong gia đình;

liên hệ Cảnh sát khu vực/Công an xã trên địa bàn hoặc cơ quan Công an gần nhất

để được hướng dẫn.

Mọi sự phản ánh về phương thức, thủ đoạn tội phạm này liên hệ về Công

an tỉnh (qua phòng CSQLHC về TTXH, đồng chí Nguyễn Xuân Hòa, SĐT

0971.888.688) để được phối hợp.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Công an tỉnh;

- Lưu: VT, TgNc.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

		2024-08-07T16:34:20+0700

		2024-08-07T16:54:01+0700